
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 599 / 2019

Prot. Corr. 02 10/4/1-3/ 156-2011 (155/2019)

OGGETTO: Servizio di fonia fissa con  Telecom Italia S.p.a. (CIG Z65279DF45). Valore stimato 
complessivo di Eur 2.100,00  IVA 22% inclusa. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

dal 01 gennaio 2019 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163,  
commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

considerato che la Convenzione “Telefonia fissa 5” è stata attivata in data 03/10/2018 e 
che è in corso la procedura di adesione;

considerato che durante l'iter di adesione è necessario poter assicurare la continuità dei  
servizi attivi per il periodo strettamente necessario al completamento del citato iter;

rilevato inoltre che, al fine di garantire la continuità di erogazione del servizio di fonia fissa 
su tutte le linee telefoniche intestate al Comune di Trieste, risulta necessario mantenere attive in 
proroga  tecnica  fino  al  30/06/2019,  le  linee  attualmente  in  carico  all’operatore  di  telefonia 
Telecom Italia S.p.a., di cui non si è potuto gestire la migrazione per problematiche tecniche 
nell'ambito dell'adesione alla convenzione Consip con l'operatore Fastweb S.p.a., ;

rilevato che, ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 Testo unico delle leggi  
sull'ordinamento degli enti locali: 

•  le  spese di  cui  trattasi  risultano indifferibili  ed  urgenti  al  fine  di  garantire  il  regolare 
funzionamento dei sistemi di comunicazione di fonia mobile del Comune di Trieste;

• la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

• si tratta di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi  esistenti,  impegnata a seguito della scadenza dei 
relativi contratti;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Gambel Tel: 040 6754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  599 / 2019



Pag. 2 / 3

dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  mantenere  attive,  per  i  motivi  in  premessa esposti,  le  linee attualmente  in  carico 
all’operatore di telefonia  Telecom Italia S.p.a. sino alla data del 30/06/2019;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190163700 0 PROROGA FONIA FISSA 0001752
5

300,00 + 2019;300,00

2019 20190164200 0 PROROGA FONIA FISSA 0012082
5

400,00 + 2019;400,00

2019 20190164300 0 PROROGA FONIA FISSA 0012592
5

600,00 + 2019;600,00

2019 20190164400 0 PROROGA FONIA FISSA 0012992
5

800,00 + 2019;800,00

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 
per Eur  2.100,00

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• anno 2018 Eur 2.100,00;

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Gambel Tel: 040 6754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  599 / 2019



Pag. 3 / 3

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Gambel Tel: 040 6754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  599 / 2019



 Atto n. 599 del 15/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 19/03/2019 10:21:36
IMPRONTA: 7F4EE086A59FB8172A7701E726AD21334280AB9F5C30AAA991BCA0E423B3BD69
          4280AB9F5C30AAA991BCA0E423B3BD6997C5C6EB52716CB37E3E7C0294DBDCD2
          97C5C6EB52716CB37E3E7C0294DBDCD21A496989B999224599CF0F4DE599BF09
          1A496989B999224599CF0F4DE599BF097A7E95AC7EC8F9415BE67AE1F7C61963


